СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
тридцать восьмой сессии пятого созыва

15.02.2019                                                                                              № 109
с.Ярки

Об отчете Главы Ярковского сельсовета Доволенского района Новосибирской области за 2018 год
       Заслушав и обсудив отчет Главы Ярковского сельсовета Лаврищева Валерия Михайловича о деятельности администрации Ярковского сельсовета за 2018 год, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь п.14 ст.27 Устава Ярковского сельсовета Доволенского района Новосибирской области Совет депутатов Ярковского сельсовета р е ш и л:
       1. Принять к сведению отчет Главы Ярковского сельсовета о деятельности администрации Ярковского сельсовета за 2018 год (прилагается).

       2. Деятельность Главы Ярковского сельсовета по результатам отчета за 2018 год признать удовлетворительной.

       3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Ярковский вестник».

Председатель Совета депутатов

Ярковскогосельсовета

Доволенского района

Новосибирской области                                                            Т.Н.Рагулина

Глава Ярковского сельсовета

Доволенского района

Новосибирской области                                                            В.М.Лаврищев

Утвержден

решением  38-й сессии

пятого созыва

                                                                                     Совета депутатов Ярковского сельсовета

 Доволенского  района

  от 15.02.2019 № 109

Добрый день, уважаемые односельчане!
     Территория Ярковского сельсовета осталась неизменной и составляет 37000 га. На территории расположены три населенных пункта, это центральная усадьба с. Ярки, п. Хромовский и д. Кротово. На территории сельсовета зарегистрировано 838 человека, постоянно проживает 594 человека. На отчетный период прошлого года было зарегистрировано 862 человека (-24), постоянно проживало 621 человек (-27).

В разрезе населенных пунктов.

	На 01.01.2018
	На 01.01.2019
	+ -

	зарегис.
	постоян.
	зарегис.
	постоян.
	зарегис.
	постоян.

	с. Ярки
	651
	480
	635
	462
	- 16
	- 18

	п. Хромовский
	90
	63
	85
	60
	- 5
	- 3

	д. Кротово
	121
	78
	118
	72
	- 3
	- 6

	итого
	862
	621
	838
	594
	- 24
	- 27

     Демографический состав населения:

- работающее население всего 193, в т.ч. с. Ярки 162 чел,

                                                            п. Хромовский 14 чел.

                                                            д. Кротово 17 чел.

- трудоспособное население не занятое в экономике и обучении всего 74 чел. в т.ч. с. Ярки 59 чел.,

         п. Хромовский 6 чел.,

         д. Кротово 9 чел.

- пенсионеров всего 224 человека в т.ч. работающие пенсионеры 24 чел.

      с. Ярки 160 чел.

      п. Хромовский 20 чел.

      д. Кротово   44 чел.

- дети до 16 лет 137 чел.
- молодежь в возрасте от 16 до 29 лет 172 человек.

В Ярковской школе обучается 53 ребенка, в Кротовской 12 детей, детский сад посещает 17 детей.
     Из 193 человек работающего населения 106 человек заняты в сельском хозяйстве, в сфере ЖКХ 12 человек, в сфере образования 32 человек, торговля 13 человек, связь, почта и транспорт 7 человек и т.д.
     За 2018 год умерло 5 человек, родилось 3 человека.

     На территории совета расположено 301 приусадебное хозяйство, в которых по данным похозяйственных книг по состоянию на 1 июля 2018 г. содержатся: КРС 461 голова, в т.ч. коровы 205 голов, овцы 1642 головы, лошади 63 головы, свиньи 50 голов, кролики 195 голов, птица 9684 голов.
БЮДЖЕТ

     Доходная часть бюджета в 2018 году планировалась в сумме 12.772.141,41 рублей в т.ч.: - дотации бюджета на выравнивание бюджетной обеспеченности 6.875.700,00 рублей, прочие межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам сельских поселений в сумме 2.775.376,41 рублей, субсидии бюджета на обеспечение первичного воинского учета в сумме 87.809,00 рубля. Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений 13.972.860,00. Налоговые и неналоговые доходы бюджета составили 1.635.870,00 р., доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, моторные масла, автомобильный бензин в сумме 512.100,00 рублей.
Расходная часть бюджета в 2018 году
  Расходная часть бюджета исполнена на сумму 13.104.022,31 рублей
из них:
- глава муниципального образования 555.454,27
- содержание муниципальных органов 3.212.896,04
- ревизионная комиссия 30000,00

- оценка недвижимости 8.000,00
- затраты на осуществление воинского учета 87.809,00

- дорожное хозяйство 692.666,0
- коммунальное хозяйство 3.568.136,89, в том числе 1.504.441 р. – модульная

  установка в с. Ярки, 241.471,00 – ремонт водопровода в д. Кротово и

  установка частотного привода в д. Кротово
- благоустройство 172.713,44
- пенсионное обеспечение 224.230,68
- культура 4.260.950,82
- физическая культура и спорт 91.458,17
- содержание пожарного депо 172.217,00

- приобретение пожарных оповещателей 9.150,0

- мероприятия по профилактике экстремизма и терроризма 1000,00

     Расходы бюджета проверенны ревизионной комиссией администрации Доволенского района. Замечаний в правомерности использования бюджетных средств нет.
     В план первоочередных мероприятий администрации Ярковского сельсовета совместно с Советом депутатов входило следующее:

     1. заменить 600 метров водопровода и установить частотный регулятор подачи воды в д. Кротово. Существующая до этого в д. Кротово водонапорная башня и участок водопровода находились в аварийном состоянии, со стороны населения были справедливые нарекания на перебои подачи воды потребителю.
2. поэтапно начать работу по ремонту уличного освещения (замена светильников и пр.)

3. ходатайствовать о строительстве ФАП в с. Ярки и приобретении автомобиля скорой помощи.

4. начать работы по строительству грунтовых дорог до поселковых кладбищ.

5. решить вопрос по снабжению жителей с. Ярки нормальной питьевой водой (содержание железа превышало ПДН в 13 раз, что недопустимо).

6. изыскать средства для приобретения автомобиля для нужд администрации, бывший в пользовании автомобиль исчерпал свой технический резерв и использование его для поездок на большие расстояния было нецелесообразно и опасно (автомобилю было больше 10 лет, пробег больше 300 тысяч км.).
7. ходатайствовать перед администрацией района по продолжению работ по

   завершению ремонта участка дороги п. Хромовский – д. Кротово и

   частичный ремонт дороги на участке с. Утянка – с. Ярки.

8. постоянно вести работы по благоустройству территории, содержать в надлежащем состоянии дороги, находящиеся в собственности администрации Ярковского сельсовета.

       В основном все мероприятия выполнены. Недостаточно эффективно (очень медленно) ведется ремонт дороги на участке п. Хромовский – д. Кротово. Жители д. Кротово высказывают справедливые претензии и в адрес администрации нашего совета, и в адрес администрации Доволенского района. Обидно, когда до д. Кротово остается доехать 4 км. и в дождливую погоду приходиться возвращаться или идти до дома пешком. Надеюсь, что в ближайшее время эта проблема будет решена.
       В течение года постоянно велась работа с обращениями граждан. Их в течение 2018 г. поступило 16 устных и 6 письменных. На все обращения граждан были даны ответы, пояснения, приняты соответствующие меры.

       На территории сельсовета расположены и работают: сельхозпредприятие ООО «Ярковское», МУП ПХ «Ярковское» (ЖКХ), две школы, Дом культуры в с. Ярки и досуговый объект в д. Кротово, две библиотеки (с. Ярки, д. Кротово), ФАП в с. Ярки. На территории совета работают три магазина ПТПО и 4 частных предпринимателя.
Сельхозпредприятие ООО «Ярковское»

(руководитель Михеев С.П.)

       Предприятие с высокой, современной технической оснащенностью и культурой производства. Предприятие, которое одно из немногих тесно работает с наукой, внедряя новые, прогрессивные технологии в производство, как в животноводстве, так и в полеводстве. Благодаря высокому профессионализму коллектива, стремлению к достижению высоких показателей, предприятие из года в год наращивает производственные показатели. Что естественно подкрепляется достойной заработной платой при наличии хороших условий труда.

       В коллективе работает более ста человек. Благодаря слаженному, упорному труду коллектива достигнуты наилучшие показатели не только в нашем районе. Это коллектив один из лучших в Новосибирской области. Так по итогам трудового соперничества в области сельскохозяйственного производства коллектив ООО «Ярковское» занял 1 место по Барабинской зоне. Это неслучайно:
- продуктивность дойного стада больше 5.000 л. на фуражную корову, а операторы машинного доения коров Денисова З.И., Минор Т.М., Гребенькова А.Д. перешагнули 6 тысячный рубеж. В животноводстве высокие привесы, хорошая сохранность, качество молока не уступает международным стандартам.
- в полеводстве урожайность в пределах 40 ц. с га. Валовый сбор зерна 138.000 ц. и все это благодаря проведению посевной в сжатые агротехнические сроки, высокой культуре производства, соблюдение высоких, современных агротехнологий, высокому профессионализму полеводов.
МУП ПХ «Ярковское»
(директор Горшков Н.Н.)
       Предприятию более десяти лет. Коллектив не большой, порядка 10 человек. За последние годы коллективом совместно с администрацией проделана огромная работа по техническому перевооружению объектов ЖКХ на более современное технологическое оборудование, что позволило в разы уменьшить количество аварий на объектах ЖКХ, значительно улучшить качество предоставленных услуг, причем плата за услуги возросла незначительно. Мало построить новые современные объекты, важно правильно, грамотно их использовать. У коллектива нашего коммунального хозяйства это получается. Достаточно сказать, что за последние годы реконструированы и вновь построены следующие объекты: модульная котельная с. Ярки, теплотрасса с. Ярки (1000 м.), пробурено три скважины, построены две водоочистительные станции, полностью заменена водопроводная сеть, водонапорные башни заменены на частотные регуляторы подачи воды. Кроме того МУП ПХ «Ярковское» занимается благоустройством, содержанием внутрипоселковых дорог и пр. Конечно, большинство объектов были построены и запущены в строй благодаря государственным программам, в которых администрация и МУП ПХ «Ярковское» активно участвовало и добивалось их продвижения и воплощения в действительность, а вот то, что эти объекты работают и грамотно эксплуатируются – это заслуга всего коллектива под руководством Горшкова Н.Н. Многое сделали, честно и добросовестно работают на протяжении многих лет в коллективе Андреев В.В., Анцупов А.П., Карлов И.Н., Пронюшкин С.Р., Сопова Н.В. и др. Коллектив МУП ПХ «Ярковское» один из лучших коммунальных предприятий района, а его директор Горшков Н.Н. имеет благодарственное письмо Министерства ЖКХ и энергетики Новосибирской области за большой вклад в развитие системы ЖКХ региона.
Учреждения культуры
       На территории работают два учреждения культуры. Это Ярковский сельский Дом культуры и Кротовский досуговый объект. Руководят коллективами опытные работники культуры Афонина Т.И. и Волошко Л.Н. В начале каждого года разрабатывается и согласовывается с администрацией план мероприятий на предстоящий год. Обычно в план входит проведение традиционных праздников, юбилейных дат, проведение исконно русских праздников (масленица, Рождество, Новый год и пр.). Подготовка мероприятий проходит естественно под руководством работников культуры, огромную помощь в подготовке оказывают участники художественной самодеятельности, коллективы Ярковской и Кротовской школ, библиотеки, Ярковский детский сад «Незабудка» со своими воспитанниками, коллектив Совета ветеранов «Сударушка», который является участником всех без исключения мероприятий, проводимых на территории совета. Огромное спасибо участникам художественной самодеятельности Мороз Н.В., Дейбеле К.И., Безлепкиной Е.Н., Саламатиной В.С., Горшковой Т.Л., Гаар М.Р., Сергеенко Марии, Гуковой Марии, Чечиной С.Г., Рыжковой В.М., супругам Тищенко С.А. и А.Л., Архиповой Е.Н.
Учреждения образования

       На территории расположены две школы  - Ярковская средняя и Кротовская общеобразовательная (директора Альбах Е.А., Черкашина Л.Н.). Дошкольное учреждение – детский сад «Незабудка» в с. Ярки (руководитель Альбах Е.А.). В прошлом году произошла оптимизация, поэтому дошкольное учреждение относится к Ярковской школе. Учебный и воспитательный процессы идут в штатном режиме, коллективы укомплектованы кадрами, учащиеся в обеих школах получают надежные знания, ребятишки в детском садике чувствуют себя комфортно и уютно.
Медицина
       На территории работает два ФАПа. Ярковский ФАП и Кротовский. На протяжении многих лет фельдшером работает Сопова Т.В., помогают ей санитарки Безлепкина Л.Н. и Пронюшкина Г.И. Нареканий со стороны жителей на медицинское обслуживание нет.
       В 2018 г. ФАП получил новый автомобиль скорой помощи, водитель Сопов Н.Н. в любое время суток, вовремя готов доставить медицинского работника к больному пациенту.

       В 2018 г. в с. Ярки началось строительство нового современного ФАПа, что позволит медицинским работникам оказывать более качественную медицинскую помощь.

Связь и почтовое обеспечение

       Имеются два отделения почтовой связи: в с. Ярки – заведующая Тищенко С.А. и в д. Кротово – заведующая Горшкова Т.М.

       Автоматизированная телефонная станция в с. Ярки – обслуживает Карлов А.А. Работают хорошо.
       В 2019 г. ожидается прокладка оптико-волокна, что, несомненно, повысит уровень обслуживания, особенно интернет связи.

Торговля
       На территории работает 3 магазина ПТПО – по одному в каждом населенном пункте. 4 магазина, принадлежащих частным предпринимателям (Ярмош С.М., Рагулина Т.Н., Никитина Л.Н., Кожухов С.А.). Один из них расположен в д. Кротово и три в с. Ярки. Население своевременно обеспечивается продуктами первой необходимости. На территории совета можно приобрести кроме продуктов, строительные товары, посуду, бытовую химию и пр.
       Отрадно, что в последнее время восстанавливает свои утраченные позиции торговля ПТПО, благодаря целеустремленности и стараниям руководителя Шишовой С.Н.

Структура социального обслуживания населения
       На территории работает три социальных работника. В с. Ярки Бабкина С.А., Астанина Г.Н. В д. Кротово и п. Хромовский Горшкова Л.М.

Нареканий со стороны подопечных в адрес социальных работников нет.

Физическая культура и спорт
       На территории имеется спортивная площадка со стадионом для мини футбола в с. Ярки, в с. Ярки имеется спортивный зал в помещении школы, в д. Кротово уличная спортивная площадка.
       В с. Ярки на протяжении многих лет действует хоккейная коробка, с помещением – раздевалкой. Население активно участвует в школьных спортивных мероприятиях, спартакиадах. В 2018 г. на районной спартакиаде команда Ярковского сельсовета заняла 3 общекомандное место и 3 место по волейболу. Во всех спортивных соревнованиях, организованных Советом ветеранов района, наши пенсионеры принимают самое активное участие. Руководитель Совета ветеранов Ярковского сельсовета Гаар М.Р. Большую работу в организации спортивного досуга и подготовки команд к спартакиадам и соревнованиям проводят Карлов А.А., Гаар П.С., Ратушняк А.А.
Совет депутатов

       На протяжении всего года активно, с творческой инициативой и пониманием работает Совет депутатов Ярковского сельсовета в составе 7 человек. Председатель Совета депутатов Рагулина Т.Н., она же руководитель местной ячейки партии «Единая Россия». Депутаты Былин И.Н., Мартюхин А.Н., Аборнева Т.В., Гресь Н.И., Белова Е.Г., Карлова Н.К. Несмотря на занятость на основной работе, семейные дела, труд неоплачиваемый, они находят время для такой нужной и важной работы.
Совет ветеранов
       Огромную помощь в работе администрации и Совета депутатов оказывают общественные организации. Особо хочется отметить работу Совета ветеранов. Возглавляет Совет ветеранов инициативный, творческий человек Гаар М.Р. Наша организация ветеранов признана одной из лучших в районе.
Правопорядок
       Общественный порядок на территории поселения находится под постоянным контролем одного из самых опытных участковых уполномоченных инспекторов района майора полиции Якушенко А.А. Неслучайно по уровню совершения правонарушений Ярковский сельсовет считается одним из благополучных.
Уважаемые односельчане!
Ушел в историю год 2018. Для жителей нашего совета он прошел без особых потрясений. Люди заняты работой, организации и предприятия работают, выполняя каждый свою определенную функцию. Жители нашего совета приняли самое активное участие в выборах Президента РФ.
       В 2019 г. администрация, Совет депутатов будет стараться выполнять свою основную функцию, а именно делать все, чтобы жителям нашего совета жилось как можно комфортнее.

- в 2019 г. планируется провести юбилей с. Ярки (395 лет);

- продолжить работы по обустройству и содержанию внутрипоселковых дорог;

- привести в порядок дороги, ведущие на поселковые кладбища, а их у нас четыре;

- провести реконструкцию половины здания спортивного помещения под тренажерный зал, для этого написан грант, деньги обещают дать за высокий результат по итогам выборов;
- ходатайствовать о завершении ремонта дороги п. Хромовский – д. Кротово.
Это, конечно, не полный список мероприятий, намеченных на 2019 г.

     На этом у меня все. Спасибо за внимание, за то, что пришли, выслушали, здоровья Вам, мира, добра и благополучия.